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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je věnována rozvoji zaměstnanců v organizaci, jejich motivaci

k dalšímu sebevzdělávání a formulaci doporučení směřujících k relevantnímu využívání

stimulačních a motivačních prvků. Pozornost bude věnována zejména stylu vedení manažerů

jako faktoru ovlivňujícímu motivovanost zaměstnanců nést za svůj další rozvoj zodpovědnost.

Předmětem zkoumání a cílem práce je zhodnocení role přístupu vedení v procesu vzdělávání

v organizaci a doplnění existujících poznatků o vztah mezi styly vedení a motivovanosti

zaměstnanců aktivně se podílet na získávání a rozšiřování znalostí a dovedností.

Pomocí výzkumných šetření, využitím dotazníků a rozhovorů, je provedena analýza motivace

zaměstnanců v konkrétních organizacích a zhodnoceny faktory, které mají zásadní dopad na

motivaci zaměstnanců k dalšímu vzdělávání.

Diplomová práce má podobu empirické studie.

Klíčová slova: Motivace, leadership, osobní rozvoj

4

ABSTRACT

This thesis is devoted to the development of employees in the organization, their motivation

to further self-education and formulation of recommendations aimed at the relevsnt use of

stimulative and motivational elements. Attention will be paid to the leadership style of

managers as a factor of employee´s motivation whatsoever for its further development

responsibility.

Subject to examination and the objective of the work is to evaluate the role of leadership style

in the education process in the organization and add the existing knowledge with the

relationship between leadership styles and motivation to actively participate in the acquisition

and diffusion of knowledge and skills.

With the research survey, questionnaire and interviews is made an analysis on the motivation

of employees in specific organizations and evaluation of factors that have a major impact on

employees motivation to their further developement.

This thesis takes the form of empirical study.

Key words: Motivation, Leadership, Self-development
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0 ÚVOD

Na vztah lidí k práci, jejich pracovní chování a pracovní spokojenost má vliv řada faktorů.

Jedná se jak o aspekty vycházející z podstaty jednotlivce, tak o přístup organizace či o vliv

společenských a politických změn. Práce může sloužit člověku jako pouhé uspokojení jeho

základních potřeb, být zdrojem seberealizace, v ideálním případě se stát jeho koníčkem.

Výzkumy potvrzují, že lidé již v dnešní době nepracují pouze pro vidinu zisku, ale touží být

užitečnými, navazují na pracovišti sociální kontakty a chtějí být v pozitivním prostředí,

pracovat na úkolech, které odpovídají jejich dovednostem a zkušenostem apod.

(Deibelová, 2005, s. 9)

V mnoha organizacích se jak personalisté, tak vedoucí pracovníci snaží prostřednictvím

zpříjemňování pracovního prostředí a nabídky celé řady benefitů ovlivňovat spokojenost

zaměstnanců a dosáhnout tímto způsobem podávání vyšších výkonů a optimálního

dosahování cílů jednotlivců, skupin i celé společnosti. K tomuto účelu je využíváno

stimulačních i motivačních nástrojů.

Otázkami, proč se lidé chovají tím či oním způsobem, nebo z jakého důvodu jsou přitahováni

k některému druhu práce a jiný je naopak odrazuje, se odborníci zabývají již více než sto let.

Jako první poukázal na pracovní motivaci Frederick W. Taylor již ve druhé polovině

19. století. Došel tenkrát k závěru, že není možné zvyšovat výkon dělníka a přimět ho

pracovat pilněji, pokud mu nebude zajištěno pravidelné zvyšování mzdy.

Pracovní motivací se následně zabývá celá řada autorů a další tyto teorie různými způsoby

přejímají, interpretují, rozšiřují i kritizují.

Dá se předpokládat, že pracovní motivace je jedním ze základních faktorů majících vliv na

výkonnost pracovníků.

V této práci se zaměřuji na motivaci pracovníků k dalšímu vzdělávání. Přibližně od 50. let

minulého století je koncept celoživotního vzdělávání součástí strategií mezinárodních

organizací a klade se stále větší důraz na vzdělané, konkurenceschopné občany. V odborných

publikacích a vědeckých článcích se ve všech pádech citují pojmy jako „Knowledge Society“

nebo „celoživotní učení“.
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Peter F. Drucker ve svých dílech předvídal, že vysoce kvalifikovaní lidé budou velice žádaní,

ale také velmi vzácní. Úspěšní leadři si uvědomují hodnotu zaměstnanců, kteří dovedou

efektivně spolupracovat, zpracovávat a sdílet informace a rozvíjet znalosti a dovednosti

nezbytné pro úspěšné fungování v globálním tržním prostředí. (Vodák aj., 2011, s. 13)

Tato diplomová práce si všímá propojenosti chování a jednání manažerů ke svým

pracovníkům s ohledem na dopad na jejich motivaci, a to zejména v oblasti sebevzdělávání.

Jinými slovy, jak styl vedení, který manažeři používají, ovlivňuje vztah pracovníků k dalšímu

vzdělávání, jejich touhu rozšiřovat a obohacovat své znalosti a za svůj osobní rozvoj

zodpovídat a aktivně se na něm podílet.

Předmětem této práce jsou základní teoretická východiska motivace zaměstnanců,

provázanost potřeb a motivů a následně souvislost těchto prvků s jednotlivými styly vedení.

Cílem diplomové práce je obohatit existující teoretické poznatky o vztah mezi stylem vedení

a motivovaností zaměstnanců zodpovídat za vlastní rozvoj a prokázat nebo vyvrátit vliv

postavení člověka v hierarchii organizace na jeho motivaci k dalšímu vzdělávání.

Jednotlivé kapitoly jsou systematicky řazeny od popisu a klasifikace výše uvedených prvků,

jako jsou potřeby, motivy a zájmy zaměstnanců na pracovišti, přes podrobnější zpracování

motivačních teorií, po deskripci stylů vedení a jejich možnou propojenost s motivací

zaměstnanců.

První kapitola rozebírá teoretické přístupy k pracovní motivaci. Vychází se zde z širokého

spektra publikací. Klíčovým zdrojem je zejména Armstrongovo Řízení lidských zdrojů, a dále

autoři jako Deibelová, Kocianová, Hroník, či Tureckiová. Původní teorie jsou obohacovány

aktuálními články a výsledky provedených výzkumů z posledních let. Nedílnou součástí jsou

vlastní doporučení pro praktické využití teorií v podnikové praxi s ohledem na vzdělávání

zaměstnanců.

Druhá kapitola přibližuje jednotlivé přístupy k vedení zaměstnanců. Vycházím zde především

z publikací Odcházela a Dvořákové, kteří se tímto tématem dlouhodobě zabývali a zpracovali

jej široce a přehledně. Opět zde doporučuji praktická využití v procesu motivování

zaměstnanců.
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V empirické části této práce je podrobně rozebrána příprava, vyhodnocení a výsledky

provedeného výzkumného šetření s ohledem na cíl práce. Analyzuji postoje zaměstnanců ke

vzdělávání na pracovišti i ve volném čase a zabývám se zkoumáním vlivu přístupu vedoucího

zaměstnance na tyto postoje. Veškeré výstupy jsou statisticky podloženy, graficky zpracovány

a komentovány.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA MOTIVOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

V této kapitole se zabývám motivací obecně, definuji základní pojmy a rozebírám jednotlivé

motivační teorie především ve vztahu k jejich využití v procesu vzdělávání pracovníků.

1.1 O MOTIVACI OBECNĚ

„Tam, kde stojí zapálený člověk, je vrchol světa.“

Josef V. Eichendorff

V odborné literatuře se setkáme s různými definicemi motivace. Jednoduše tento pojem

vysvětluje Tureckiová (2007, s. 37): „Pojem motivace můžeme vysvětlit jako vnitřní proces,

který spolupůsobí na to, že se v určité situaci zachováme způsobem, který povede k dosažení

cíle.“ McClelland (1987, s. 4) naproti tomu spatřuje v motivaci nejenom vnitřní pohnutky, ale

vnímá ji i jako vnější stimul, který vyplývá z toho, že pozorujeme chování ostatních lidí

a snažíme se je napodobovat.

Pojmy motivace a vnější stimulace bývají zaměňovány a obzvláště v manažerské praxi jsou

používány velmi volně. Např. Deibelová (2005, s. 32) rozlišuje pouze vnitřní a vnější

motivaci. V této práci budu motivací rozumět vnitřní proces a stimulací soubor podnětů, které

na člověka působí zvnějšku.

U motivace hraje hlavní roli vnitřní nastavení člověka, u stimulace potom zisk hodnot

přicházejících zvenčí. (Plamínek, 2008, s. 14) Každý člověk má vlastní žebříček hodnot,


[…]


společnosti a zlepšovat procesy. Vidím, že jsou motivovaní rozvíjet se, přebírat zodpovědnost.

3. Vzděláváte se ve svém volném čase? Pokud ano, z jakého důvodu?

Ano. Právě se účastním koučovacího výcviku, abych osobní cíle dokázal efektivně slaďovat

s cíli společnosti, abych měl pocit úspěchu. Prohlubuji také své znalosti němčiny, čímž

zvyšuji svůj socio-ekonomický status. Chci si říct, až budu starý, že jsem na sobě pracoval,

něčeho jsem dosáhl.

4. Je pro Vás důležité, aby se Vaši podřízení vzdělávali?

Bezesporu.

5. Jakým způsobem ověřujete výsledky vzdělávání u svých zaměstnanců?

Bohužel v naší společnosti chybí rozvojový program, vzdělávání je zodpovědností každého

zaměstnance. Jeho vliv je vidět v řešení pracovních situací, ale nepřísluší mi je za vzdělávání

v jejich volném čase hodnotit.

6. Jak Vy osobně vnímáte vztah mezi stylem vedení a motivovaností zaměstnanců

zodpovídat za vlastní rozvoj?

Domnívám se, že ve chvíli, kdy je lidem něco přikazováno, jsou výsledky nižší.

Podle mého názoru, je kritické ocenění lidí za jejich snahu, které je alfou i omegou. Důležitá

je chvála, projevení zájmu, předávání složitějších a zodpovědnějších úkolů.

Jako pozitivní vidím především demokratický přístup k zaměstnancům.
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ROZHOVOR Č. 4 – ING. MIROSLAV LOVAS, VEDOUCÍ ODDĚLENÍ LEASINGU VE

SPOLEČNOSTI ČESKÁ POJIŠŤOVNA A.S.

1. Jaké stimulační prvky je podle Vás vhodné využít, chceme-li, aby se zaměstnanec

vzdělával a pracoval samostatně na svém osobním rozvoji?

Domnívám se, že je velmi důležité podnítit v zaměstnancích samostatnost a zodpovědnost za

výsledky jejich práce. Toho je možné dosáhnout zadáváním komplexních úkolů, klást důraz

na jejich důležitost pro celou společnost.

Dle mého názoru je rovněž vhodný vstřícný přístup vedoucího, jenž pracovníkům umožní

optimální podmínky pro jejich další vzdělávání. Např. poskytování studijního volna apod.

2. Jaké máte zkušenosti s motivovaností zaměstnanců k jejich dalšímu vzdělávání?

Zkušenosti jsou velmi dobré, protože již ve výběru nových zaměstnanců do týmu, je kladen

důraz na jejich motivovanost a neustálou chuť doplňovat, rozšiřovat i prohlubovat jejich

stávající znalosti a dovednosti. Oblast, v níž naše společnost působí, je natolik dynamická, že

vzdělávání zaměstnanců je naprosto nezbytné k výkonu jejich práce.

3. Vzděláváte se ve svém volném čase? Pokud ano, z jakého důvodu?

Rozšiřuji si přehled o prostředí, v němž se pohybuji, nezbytné jsou pro mě informace

o klientech, změnách v legislativě ad.

4. Je pro Vás důležité, aby se Vaši podřízení vzdělávali?

Ano. Jak jsem již dříve řekl, je to naprosto klíčové.

5. Jakým způsobem ověřujete výsledky vzdělávání u svých zaměstnanců?

Všímám si zejména toho, zda plní zadané úkoly, či nikoliv. Neopomíjím ani výstupy

formalizované, certifikáty apod.

6. Jak Vy osobně vnímáte vztah mezi stylem vedení a motivovaností zaměstnanců

zodpovídat za vlastní rozvoj?

Velmi. Vhodný styl vedení může vést zaměstnance k podávání vyšších výkonů. Preferuji

demokratický styl založený na dohodě a participaci podřízených.
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ROZHOVOR Č. 5 – BC. MICHAELA ODSTRČILOVÁ, MARKETINGOVÁ ŘEDITELKA PR

AGENTURY HAVAS WORLDWIDE PRAGUE S.R.O.

1. Jaké stimulační prvky je podle Vás vhodné využít, chceme-li, aby se zaměstnanec

vzdělával a pracoval samostatně na svém osobním rozvoji?

Domnívám se, že ani v dnešní době neztrácí finanční ohodnocení svou váhu, zejména

s ohledem na odměny za podaný výkon.

Důležité je také umožnit zaměstnancům účastnit se zajímavých projektů, spolupráci se

zajímavými klienty, řešení složitých úkolů apod.

2. Jaké máte zkušenosti s motivovaností zaměstnanců k jejich dalšímu vzdělávání?

Vzhledem k odvětví je nutné, aby se zaměstnanci orientovali na trhu, sledovali konkurenci,

stejně jako měli podrobné znalosti o našich klientech. Bez jejich motivace k těmto úkonům by

nebylo možné jejich setrvávání ve společnosti.

3. Vzděláváte se ve svém volném čase? Pokud ano, z jakého důvodu?

V současnosti jsem na mateřské dovolené, učím se tedy díky dětem něčemu novému každý

den.

4. Je pro Vás důležité, aby se Vaši podřízení vzdělávali?

Určitě, know-how našich zaměstnanců považuji za obrovskou konkurenční výhodu, která nám

umožňuje být špičkou na trhu.

5. Jakým způsobem ověřujete výsledky vzdělávání u svých zaměstnanců?

Každodenním stykem s pracovní realitou.

6. Jak Vy osobně vnímáte vztah mezi stylem vedení a motivovaností zaměstnanců

zodpovídat za vlastní rozvoj?

Vnímám jako nutnost dát zaměstnanci volnost při řešení jeho úkolů a jako manažer být spíše

jeho partnerem, poradcem. Pokud bude mít zaměstnanec dost svobody, domnívám se, že bude

i pociťovat velkou dávku zodpovědnosti.