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1. Obsah a struktura práce
Téma předložené práce koresponduje se zaměřením oboru na personální řízení. Je to téma
náročné, až komplikované, protože provazovat styly vedení s motivací zaměstnanců a jejich
odpovědností za vlastní rozvoj, je velmi složité.
Práce má základní logické uspořádání. Vlastní text stránek je na první pohled posunut
k pravému okraji, ale jinak zřejmě odpovídá rozsahu stránky.

2. Odborná úroveň
Cíl práce je konkretizován na s. 7 a je velmi ambiciózní vzhledem k možnostem jedné
diplomové práce.
V úvodní teoretické části nejdříve autorka vymezuje pojmy motivace a stimulace s odkazy na
řadu relevantních zdrojů. V návaznosti na to stručně popisuje základní teorie motivace a
doplňuje je svými poznámkami ve vztahu k zaměření práce. Na s. 29 potom dle Plamínka
(2008) prezentuje souvislost potřeb a motivů.
Na uvedenou část navazuje pojednání o zásadách motivace zaměstnanců, kde opět vychází
z prací jak českých, tak i zahraničních autorů a nakonec stručně zařazuje i poznámky motivaci
zaměstnanců k dalšímu vzdělávání na s. 34 - 36.
V druhé kapitole se autorka soustřeďuje na styly vedení a motivování pracovníků. Zde bych
určitě poznamenal, že u středních a velkých organizací by se mělo více přihlížet i ke kultuře
organizace, viz i odkaz na s. 38 s tvrzením, že společnost od manažerů očekává. Kontext
hodnot, norem a vztahů zde bude jistě hrát významnou roli.
Dále jsou popisovány styly vedení a zde by bylo vhodné více zdůraznit jak (a zda vůbec)
autorka vnímá rozdíl mezi manažerem a leaderem?
Od strany 56 je prezentovaná empirická část, která je přehledná a na první pohled logická.
Nicméně styl vedení a motivace ke vzdělávání obecně a bez kontextu organizace se mi jeví
jako chybné spojení. Kde je vliv strategie organizace, jejího systému rozvoje zaměstnanců a
samotného systému vzdělávání, ale opět hlavně kultury organizace. Dalších vlivů přitom
může být celá řada.
Z toho plyne, že zde potom máme výstup dotazování a hypotézy, které by snad bylo možné
zvažovat při konkrétnějším popisu pro určitou organizaci, ale takto obecně (viz cíl práce) je to
problematické.
To potvrzuje i popis souboru, kde respondenti jsou v možném rozsahu diplomové práce a jen
ze specifických tří společností. Základní postup je tedy správný, ale generalizace výstupů
apod. je neadekvátní.
Viz příklad ze strany 68. Je možné provazovat styly vedení, další vzdělávání a kvalifikační
dohody pro pracovníky? Nebo s. 75, závislost metod vzdělávání na pracovišti a preferovaný
styl vedení?
Styl vedení ovlivňuje rozvoj zaměstnance, ale uvedené zúžení problematiky bez popisu
potřebného kontextu nemusí být logicky významné.

3. Práce s literaturou
Autorka se odkazuje na velké množství použitých zdrojů a to se odráží v poměrně kvalitně
zpracované vstupní teoretické části.

4. Grafické zpracování
Práce je přehledná s dobrou úpravou, ale s posunem umístění textu na stránkách.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň práce je odpovídající požadavkům.
6. Podněty k rozpravě

Jak pojímáte rozdíl mezi manažerem a leaderem?
Jak ovlivňuje další vzdělávání na pracovišti strategie organizace?
Jak ovlivňuje další vzdělávání na pracovišti kultura organizace?

7. Závěrečné hodnocení práce
Práce je poměrně dobře zpracovaná, je zde uvedený posun textu. Vzhledem k výše uvedeným
otázkám považuji závěr na s. 77 dole za velmi diskusní
Navržené hodnocení: dobře
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